- 17 Legal activity directly after Christmas. For example, one day after (Ibid., doc. 430), two days after (Ibid., doc. 286), three days after, (Ibid., doc. 266), four days after, (Ibid., doc. 362, 424), as well as four days before (Ibid., doc. 292). Those occasions were, however, the perfect platform for issues to be addressed but those were settled later on. (Ibid. doc. 226: *Omnibus non habetur incognitum sed quibusnam patefactum, qualiter venit Ermengaudus Urgellensis comes et marchio, vir clarissimus, XVIII anno Nativitatis sue in sede Sancte Marie Vico ad diem Nativitatis Domini Nostri Ihesu Christi cum obtimatibus suis, [. . .]*).
- 18 Dating one day after Epiphany (Ibid., doc. 444).
- 19 [Salrach and Montagut i Estragués \(2018, doc. 243\)](#): *Pateant cuncti, tam presentibus scilicet quam et futuri, qualiter mota fuit haccio infra domno Gondeballo Bisauensis et Bonefilii et frater eius Guifardum, filiis qui fuerunt Henrici condam. Adsistentibus iudicibus, id sunt, Bonifilii iudici et Vivanum iudici, et in conspectum nobiliorum virorum ibidem adsistencium, id sunt, Mironum Geribertum, Alamanum Hugonem, Bernardum Borellum, Reimundum de Madrona filioque suo Heneas, Unifredi Riculfi, Mir Ollomar fratrique suo Adalbertus, Adalbertum iuvinem filioque suo Reimundo et al.ii quam plurimi viri, quia longum est nomina eorum intexerere, in eorum audientia isti suprascripti viri magna refferunt querimonia iam prelibati fratres, id sunt, Bonefilii et Guifardum, de successione paterna, quod iniuste et absque lege retinebat domno Gondeballo.*
- 20 Ibid.: *Domno Gondebalus afatus est dicens: «Nescio pro quare eam teneo aut per comparatione aut per voce parentorum meorum aut per qualicumque voce».*
- 21 Ibid.: *Et quidquit inter eos se nausiasent aut se altercasent in subrevitate, iam suprascripti iudices dedimus in unum sententiam, ut si prefato Gondeballo potuisset comprobare aut pro idoneos testes aut pro veras scripturas legaliter usque ad festivitatem Sancte Felicis, ista proxima veniente, quia melior erat suum directum quam de prefati petitores, voces eorum exinanita et insapita permansisset.*
- 22 Ibid.: *Et si comprobare non potuisset, ut iam suprascripti fratres per duobus testibus comprobarent quia quando Henrici, pater eorum, migravit de hoc seculo ille tenebat et posidebat sui alodium proprium sine ulla inquietudine, et iam meminero domno Gondeballo ut duplaset eis ipsum alodium. Et si non, apprehendisset ipsos testes ut evacualet se de ipsum alodium. Et fuit haccio inter ambobus partibus ut quitquit se abstraxisset de isto iudicio C solidos composuisset. Et hec omnia suprascripta adimpleta fuisset.*
- 23 Ibid.: *Set postea decem dies ante placitum terminatum tradidit Gondeballo iam dictum alodium in potestate predicto Guifardo et Bonefilio, ut si usque ad Sancti Michahelis festivitas ista proxima veniente ullam indicionem legaliter potuisset abere, ut fuisset sicut iam iudicatum est desuper. Et ille fideiussores non fuissent soluti set stetissent sicut de primi. Et predicti Gondeballus fecisset ad ipsa kanonika sicut constitutum est in lege gotica. Et ego iam dictum Vivanum, sacerdotum et iudicem, consigno atque contrado vobis iam suprataxatum alodium, terram et vineam, ad vos prefati fratris Bonefilii et Guifardi sicut lex iubet. Et qui hoc vobis disrumpere temptaverit, componat vobis ea omnia in duplo. Et ano ista consignatione firma et stabilis permaneat modo vel ultra.*
- 24 [Salrach and Montagut i Estragués \(2018, doc. 129\)](#): *Ego quidem Raimundus gratia Dei comes sistente in comitatu Barchinonense ad ecclesiam Sancti Cucufati martiris cenobii Octovianensis, anno videlicet Incarnationis Dominice DCCCCmo XCmo VIto, inditione VIIIoa, anno Xmo Ugone rege regnante. Convenimus pariter ad festivitatem supramemorati martiris cum innumera cateroa fidelium utriusque sexus scilicet et ex palatinis copia multitudo, id est, Eicius, gratia Dei episcopus, et Ermengaus comes, frater meus, Gauthfredus Gerundensis, Domnuici Ausonensis, Amatus, Lobetus, Gondeballus, Gilelmus frater eius, item Gauthfredus Veltragenensis, Ugo, Miro, Brocardus, item Miro Bardine prolis, Ermengaus clericus, Ato, Guilelmus Amati Sobolis, Gifredus Balzariensis, Riculfus, Sunifredus frater eius, Seguinus, Ennego, Riculfus Ridagillensis, Guifredus Eroigi filius, et al.iorum multorum bonorum hominum ibidem consistentium.*
- 25 Ibid.: *Sub quorum presentia venit quidam venerabilis femina nomine Sisenanda defferens mihi querelam qualiter domnus Bonifilius Sinderedi condam prolis sustollebat ei vel querebat illi auferru vi ipsas decimas de alaude qui est in terminio de castrum Odena, in locum vocitatum Speuto vel in castrum Odena vel in Serrayma, quem condam Unifredus vir suus dimisit ei per suum testamentum alligatum per seriem conditionum et per alias scripturas.*
- 26 Ibid.: *Idcirco sub ordinatione iudicum, id est, Gimara, Marco, Gifredo, Bonushomo, volo atque concedo simulque firmo illi in omnibus locis alaudes illos quod condam vir suus Unifredus ei concessit et illa hodie retinet per instrumenta cartarum suarum ut habeat, teneat et possidet cum decimis et primitiis illorum in Dei nomine fatiendi quod voluerit libero potiatu arbitrio.*
- 27 In the rare occasions in which the law code refers to the designation of places it is clearly the judges who should be in charge of selection, e.g.: “He shall appear without delay at “the place chosen by the judge” in order to conclude the case with the plaintiff.” LV II.1.12: [. . .] *si certe talis sit, de cuius fide dubitetur, pro se fideiussorem adibeat quatenus peractis temporibus supradictis ad finiendam cum petitore causam, ubi iudex elegerit, remota dilatione occurrat.*
- 28 Smaller towns or villages could as well be described as *vicus* or *pagus*. The most common wording used for small towns within the documentation, however, is *villa*. Bigger settlements like Girona would be described as *urbs* in the documentation.
- 29 LV IX,3: *De his qui ad ecclesiam confugium faciunt.*
- 30 It is worth mentioning the pioneering study by Sister Karen Kennelly ([Kennelly 1968](#)). For more literature see the work of Ramon Martí ([Martí i Castelló 1988, 2007](#)) and Víctor Farías ([Farías i Zurita 1989, 1993, Farías i Zurita 1993–1994; Farías i Zurita et al. 2007](#)).
- 31 [Salrach and Montagut i Estragués \(2018, doc. 25\)](#): [. . .] *quia nos iamdicti testes scimus et bene in veritate sapemus, oculis nostris vidimus, et aures audivimus, et presentes eramus in dicte valle Confluentana, in locum Exalata, ante domum Sancti Andree, apostoli Christi, et in placito laicales; Ibid. doc. 28: Et vidimus alias scripturas et audivimus ante ecclesiam Sancti Andree locum Exalata presentes multos hominibus, ubi legebant Protasius vel ceteri monachi Et vidimus alias scripturas et audivimus ante ecclesiam Sancti Andree locum Exalata presentes multos hominibus, ubi legebant Protasius vel ceteri monachi [. . .]*.

- 32 Salrach and Montagut i Estragués (2018, doc. 299): *Manifestum sit cunctis militantibus christianis tam presentibus quam futuris quomodo vel qualiter motum fuit placitum altercacionis inter duos nempe sacerdotes, id est Ato et Adalbertus, in comitatu Ausonense, locum scilicet Sederrensi, preforibus ecclesie Sancti Marcelli que est sita in eodem loco. Ibid. doc. 328: Manifestum sit cunctis militantibus christianis tam presentibus quam futuris quomodo motum fuit placitum altercacionis inter sacerdotes Sancti Marcelli et parochianis coram Durandus vel filiis suis, id est laucifredus et Datoni et Galindus et Leopardus et Richel, filie eius, in comitatu Aussonense, locum scilicet Sederrensi, pre foribus ecclesie Sancti Marcelli que est sita in eodem locho.*
- 33 Salrach and Montagut i Estragués (2018, doc. 150): *Certum quidem et manifestum est enim qualiter venimus ante foras Sancti Petri, situm in villa Rexago, in comitatu Barchinonense, supra alveum Bisaucio, in presentia [. . .]. Ibid. doc. 497: Determinato igitur placiti die idibus augusti, ante fores prelibate ecclesie Sancte Crucis convenit. Ibid. doc. 251: [. . .] Hactum est hoc ante fores Sancte Crucis predicte III idus iunii, anno III regni Enrici regis.*
- 34 Salrach and Montagut i Estragués (2018, doc. 158): *Idcirco dum resideret venerabilis Ugo gratia Dei comes in pago Petralatense in castro que nocupant Tolone ante hostium Beati Martini, una cum iudice qui iussit et iudicare causas dirimere et legaliter definire, id est, [. . .]. Ibid. doc. 545: Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Raimundo Bermundi cum meos castellanos Bernardo Berengarii et Bernardo Guilelmi venimus ad placitum cum Arberto Salamone et suos heredes ante ostium ecclesie Sancte Eugenie cum multitudine clericorum, militum et rusticorum, [. . .].*
- 35 Salrach and Montagut i Estragués (2018, doc. 136): *Anni millesimi Domini adfuit ratio ante limina Beatisimus Felix martir egregius, situm namque comitatum Barchinonense, in parrochia Loparias, in locum Ficulis.*
- 36 Salrach and Montagut i Estragués (2018, doc. 223): *Acta est hec audientia in presentia domni Gondeballi et Guilelmi et Raimundi archileoite, utrorumque fratrum, et Raimundi, viri supra dicte Belliardis, et Bernardi Ovasii et Lupi Sancii et Seniuldi et Bernardi et Geriberti aliorumque multorum in porticu Sancti Saturnini aeccliesiae, site in Palacio de Almanla vel in eius confinio. Ibid. doc. 240: Manifestum est enim quia retivi te in audientia domni Alamagni et matris suae Illiardis, presente iudice Bonofilio Marci necnon et al.iis viris, Sendredo, Adalberto, Olibano Gocelmo, Unifredo, Remundo, Aenea, Gilelmo, Galindone, Gitard aliisque multus aggregatis, in ipso porticu aeccliesiae Sancti Vincentii, sitae infra terminos castru Cervilionis, [. . .]. Ibid. doc. 263: Manifestum est et multis cognitum quia petisti [nobis in] portico Sancte Cecilie, infra terminos de Veltragano, pro alaude quod nobis relquierebas per vocem condam Gonmari et Gersindis femina et filio suo condam Guadallo episcopo suisque nepotibus, [. . .]. Ibid. doc. 268: Ad noticiam tam presentium quam futurorum. Ego Guifredus, nutu Dei Barchinonensium iudex, deducere volo qualiter aput civitatem Barchinona, ante hostia [ecclesie] Sancti Iusti, sub isto porticu, instantibus [. . .].*
- 37 Barney et al. (2006, p. 311): XV.7.3: A portico (*porticus*), because it is a passageway rather than a place where one remains standing, as if it were a gateway (*porta*). Also *porticus* because it is uncovered (*apertus*).
- 38 Salrach and Montagut i Estragués (2018, doc. 141): *Notum sit omnibus presentibus et futuris qualiter fuit orta contentio inter homines abitatores de villula de Corneliano de Lupricato, et homines, id est, Petrus et Aenricus.*
- 39 Ibid.: *Vetabant prefatus Petrus et Aenricus exios comunes et vias publicas, que ab antiquis possederant et frequentaverant prefati abitatores de Corneliano cum bubis, ovibus, porcis et asinis, cavallis, honeratis et vacuis, vel cum cetera alia animalia, minima et maxima, sine aliquo interdictu, ad illarum comuni proprio.*
- 40 All according to the law. Both the election of representative (LV II, 2, 3) as well as proofing rights through continuous use over thirty years (LV X, 2, 6), were quite common.
- 41 Ibid.: *De hos exios testimonia larga dederunt X laicos et unum presbiterum et protulerunt eos ante Auritio iudice et Aerutio, palacii custus, et al.ii plurimi viri; Et elegerunt ex ipsis XI testes tres, id est, Ferreolus, Vital et Solarius, qui per ordinatione iudicis prefato intraverunt in ecclesia Sancta Maria [. . .] Et nos prefati viri, id est, Petrus et Aenricus, recepimus ipsum sacramentum sub altario prenotato*
- 42 Liturgical involvement by clerics regarding ordeals was forbidden by the Fourth Lateran Council (1215) and had never been approved for trials by duel, which rarely happened and were reserved for certain accusations like treason. For judicial combat (*batalla*) in medieval Catalonia, see: Rodenbusch (2020).
- 43 It is not possible to go into detail here but the digital database for the study of Latin liturgical history by of the Center for the Study of Religion at Eötvös Loránd University's Faculty of Humanities gives access to many digitized sources and allows for this conclusion. See: <https://usuarium.elte.hu/> (accessed on 1 January 2022). Richard Kays Repertory of Latin Manuscript Pontificals and Benedictionals (Kay 2009) is also accessible online.
- 44 Regulated in the second book of the LV.